INDICAÇÃO Nº:

Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, a realização de estudos

para a implantação de Jardim Sensorial no Município de Itatiba, conforme esclarece.

Senhor Presidente:

INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno

desta Casa de Leis, que se digne V.Exa., determinar à Secretaria competente da

Administração, a realização de estudos para a implantação de Jardim Sensorial no

Município de Itatiba, a ser implantado nos Parques ou Jardim Botânico, destinados a

despertar os sentidos do tato, olfato, audição e visão dos visitantes, especialmente de

pessoas com deficiência.

A presente propositura visa oferecer aos deficientes visuais uma

representação reduzida das dependências onde se encontram, bem como objetos que os

cercam ou dos quais pretendem fazer uso, facilitando sua integração ao contexto social nos

espaços públicos e de lazer. Assim, a realização de estudos visa proporcionar a implantação

de Jardim Sensorial, com mapas táteis e a possibilidade de acesso a informações sobre a

localização de equipamentos e caminhos, e a percepção espacial da área a ser percorrida.

Assim, é um meio de tornar acessível e perceptível ao deficiente visual o

espaço que o rodeia, inserindo-o no contexto espacial e social.

Diante do exposto, solicita a avaliação e implantação de medidas com

urgência.

SALA DAS SESSÕES, 19 de junho de 2023.

(Assinado Digitalmente)

JUNINHO PARODI

Vereador AVANTE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P6R0X6S4Z3P0Y6V1
		2023-06-20T16:11:00-0300

		2023-06-20T16:11:00-0300